

Aktualności

13.10.2023 18:10

Tegoroczne Święto Edukacji w naszej szkole, którego obchody przypadły na 12 października br., zgromadziło w szkole nie tylko naszych uczniów i nauczycieli, ale także wyjątkowych gości: przedstawicieli Gminy Słopnice, Prezydium Rady Rodziców, rodziców przedszkolaków oraz emerytowanych nauczycieli szkoły i pracowników obsługi.

Występ otworzyła Weronika Grucel - Przewodnicząca Samorządu Uczniowskiego, która przywitała naszych szanownych gości: Pana Adama Sołtysa - Wójta Gminy Słopnice, Panią Annę Strug - Sekretarz Gminy Słopnice, Panią Annę Święch - Dyrektor naszej szkoły, Prezydium Rady Rodziców, które reprezentowała Pani Joanna Szkutnik-Sroka, Szanownych Państwa Emerytów, wśród których znalazła się Pani Małgorzata Sułkowska - była dyrektor naszej szkoły, wszystkich nauczycieli i pracowników szkoły oraz drogich kolegów i koleżanki.

Uroczysta akademia rozpoczęła się występem naszych najmłodszych uczniów, czyli przedszkolaków, którzy pod okiem pani Magdaleny Kęski i pani Janiny Nawalaniec w urokliwy sposób wykazali swoje umiejętności recytatorskie, muzyczne i taneczne. Gromkim brawom wieńczącym ich występ nie było końca. Następnie Pani Dyrektor, Pan Wójt i Pani Sekretarz, symbolicznie pasowali przedszkolaków, przyjmując ich do grona uczniów naszej szkoły. Najmłodszy otrzymali piękne dyplomy i upominki, pieczołowicie przygotowane przez rodziców.

Następnie głos został przekazany uczniom klas 4-7, którzy zaprezentowali się zarówno w krótkich scenkach z życia szkoły jak i w

piosenke. Przedstawienie niosło ze sobą treści poważne, pełne patosu, jak i te bardziej humorystyczne. Na koniec Faustyna Bień w imieniu uczniów złożyła życzenia wszystkim zgromadzonym. Pięknym akcentem było odśpiewanie przez uczniów klasy piątej pięknej piosenki dedykowanej zgromadzonej w sali gimnastycznej publiczności.

Następnie nadszedł czas na część oficjalną. Głos zabrała Pani Anna Świąch - Dyrektor naszej szkoły, która przywitała i podziękowała przybyłym gościom za obecność. Podziękowała również Paniom Paulinie Szewczyk-Gąsiorek, Pani Renacie Banach i Pani Beacie Michalik za przygotowanie akademii oraz wszystkim uczniom za świetny występ. Pani Dyrektor postanowiła wyróżnić nauczycieli i pracowników za wyjątkowe zaangażowanie na rzecz szkoły, wręczając im Nagrodę Dyrektora. Wśród wyróżnionych znaleźli się: Pani Alicja Sroka, Pan Pani Renata Banach, Pani Janina Nawalaniec oraz Adam Lachcik.

Kolejne słowa wdzięczności popłynęły z ust Pana Wójta. Przy tej okazji wręczył on Nagrodę Wójta - Pani Paulinie Szewczyk-Gąsiorek. Głos zabrała również przedstawicielka Prezydium Rady Rodziców, która swoimi słowami wspomniała o bardzo dobrej współpracy rodziców i szkoły oraz złożyła najserdeczniejsze życzenia dla wszystkich obecnych. Wyrazem wdzięczności były przepiękne wrzosy, wręczone zgromadzonym nauczycielom i pracownikom szkoły.

To był piękny i słoneczny październikowy dzień. Dzięki zaangażowaniu Rodziców, Uczniów, Pracowników naszej szkoły na czele z Panią Dyrektorem, stał się on niezwykły i na stałe zapisał się w naszych myślach.

[Galeria](#)

PSG